
 
 

    

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 32 

din 28 februarie 2008 
privind constituirea fondului de locuinţe sociale destinate închirierii  

persoanelor şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele 
retrocedate în natură foştilor proprietari 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 10447/22 02 2008; 
-raportul nr. 10480/22 02 2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.206/26.07.2007, pentru modificarea 
Hotărârii nr. 165/28.06.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.74 din 28 iunie 2007 privind asigurarea 
fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din 
locuinţele retrocedate foştilor proprietari; 
-prevederile art. 15 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999, aprobată prin  Legea 
nr.241/2001; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit."c",  precum şi ale art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
  

 Art.1.Fondul de locuinţe sociale destinate închirierii persoanelor şi/sau familiilor 
evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari 
se constituie din „Complexul de locuinţe sociale colective tip garsoniere din municipiul Arad, 
str.Tarafului F. N.”    
 Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex.  Serviciul Fond Locativ 

Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 32 

din 28 februarie 2008 
privind constituirea fondului de locuinţe sociale destinate închirierii  

persoanelor şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele 
retrocedate în natură foştilor proprietari 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 10447/22 02 2008; 
-raportul nr. 10480/22 02 2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.206/26.07.2007, pentru modificarea 
Hotărârii nr. 165/28.06.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.74 din 28 iunie 2007 privind asigurarea 
fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din 
locuinţele retrocedate foştilor proprietari; 
-prevederile art. 15 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999, aprobată prin  Legea 
nr.241/2001; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit."c", precum şi ale art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
  

 Art.1.Fondul de locuinţe sociale destinate închirierii persoanelor şi/sau familiilor 
evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari 
se constituie din „Complexul de locuinţe sociale colective tip garsoniere din municipiul Arad, 
str.Tarafului F. N.”    
 Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex.  Serviciul Fond Locativ 

Cod PMA-S1-02 

   



 

 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A  NR.____ 

din ______________2008 
privind constituirea fondului de locuinţe sociale destinate închirierii persoanelor 

şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele  
retrocedate în natură foştilor proprietari  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
- Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 10447/22 02 2008; 
- Raportul nr. 10480/22 02 2008 al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice a 
Primăriei Municipiului Arad; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/26.07.2007, pentru modificarea 
Hotărârii nr. 165/28.06.2007; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 74 din 28 iunie 2007 privind asigurarea 
fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din 
locuinţele retrocedate foştilor proprietari; 
- Prevederile art. 15 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999, aprobată 
prin  Legea nr. 241/2001; 

În temeiul prevederilor art. 36 (2), lit."c" precum şi ale art. 45 din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr.215/2001, adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E : 
  

 Art.1. Fondul de locuinţe sociale destinate închirierii persoanelor şi/sau familiilor 
evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari 
se constituie din „Complexul de locuinţe sociale colective tip garsoniere din municipiul Arad, 
str.Tarafului F. N.”    
 Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR 
 
Ovidiu Dragoman/2ex/Ovidiu Dragoman 
 
 
 
 

Cod PMA-S1-01 
 

   



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr.___________din_________2007 

 
 
 
 
 
 

La această dată există în evidenţa Primăriei Municipiului Arad un număr de peste 100 de 
cereri de atribuire de locuinţe de la persoane şi/sau familii evacuate sau care urmează a fi 
evacuate din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari. Aceste cereri sunt evidenţiate în 
lista întocmită în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 117/11.05.2007 

În municipiul Arad, pe strada Tarafului F.N. se construiesc un număr de 150 de locuinţe 
sociale. 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri de aprobare a destinaţiei locuinţelor din 
„Complexul de locuinţe colective tip garsoniere str. Tarafului F.N.” ca locuinţe sociale pentru 
persoanele şi/sau familiile evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate în 
natură foştilor proprietari, conform prevederilor O.U.G. nr. 74/2007. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 

 
 

 



   

NR._______________/_____________2008 
 

R A P O R T  
al Serviciului Fond Locativ 

 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.____________/____________2008, 
a d-lui ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

Obiect: propunerea de aprobare a destinaţiei locuinţelor din „Complexul de locuinţe 
colective tip garsoniere str. Tarafului F.N.” ca locuinţe sociale destinate pentru închiriere 
persoanelor şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate 
în natură foştilor proprietari, conform prevederilor O.U.G. nr. 74/2007  

Consideraţii de ordin general: 
La această dată există în evidenţa Primăriei Municipiului Arad un număr de peste 100 de 

cereri de atribuire de locuinţe de la persoane şi/sau familii evacuate sau care urmează a fi 
evacuate din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari. Aceste cereri sunt evidenţiate în 
lista întocmită în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 117/11.05.2007. 
 Totodată, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/26.07.2007, 
pentru modificarea Hotărârii nr. 165/28.06.2007 cu privire la aprobarea Studiilor de fezabilitate 
ale obiectivelor „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri tip Cămine de 
Nefamilişti”, „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri  tip de garsoniere”, în 
municipiul Arad, pe strada Tarafului F.N. se construiesc un număr de 150 de locuinţe sociale. 
 Având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 74 din 28 iunie 
2007 privind asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care 
urmează a fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari,  
  

P R O P U N E M: 
 

Aprobarea destinaţiei locuinţelor din „Complexul de locuinţe colective tip garsoniere str. 
Tarafului F.N.” ca locuinţe sociale destinate pentru închiriere persoanelor şi/sau familiilor 
evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari 

 
 VICEPRIMAR,           DIRECTOR  EXECUTIV ADJ. , 
Ec. Alexandru Tiberiu Dekany                Ing. Ioan Ignat 

 
 

           ŞEF SERVICIU,     VIZAT JURIDIC: 
        Ec. Ovidiu Dragoman                                                      Cj. Raluca Staniş 
 


	PROIECT
	 Totodată, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/26.07.2007, pentru modificarea Hotărârii nr. 165/28.06.2007 cu privire la aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri tip Cămine de Nefamilişti”, „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri  tip de garsoniere”, în municipiul Arad, pe strada Tarafului F.N. se construiesc un număr de 150 de locuinţe sociale.
	P R O P U N E M:

